²⁹³ Aquinas, *In II Sententiarum*, dist. 39, q.3, a.3, sol.: "et ideo sive ratio sive conscientia recte iudicet, sive non, voluntas obligatur hoc modo, quod si iudicium vel dictamen rationis, quod est conscientia, non sequitur actus voluntatis, inordinatus est; et hoc est obligare, scilicet astringere voluntatem, ut non possit sine deformitatis nocumento in aliud tendere, sicut ligatus non potest ire." [therefore whether reason or conscience judges correctly or not, the will is obliged in this way: that if the act of will does not follow the judgement or dictate of reason, which is conscience, it is disordered; and it is this which obliges, that is, binds the will, such that it cannot tend to something other without the injury of deformity, just as someone who is bound cannot move.] Cf. Aquinas, *Quodlibetum* III, a.27, resp.: "Et ideo dicendum est quod omnis conscientia, sive recta, sive erronea, sive in per se malis, sive in indifferentibus, est obligatoria; ita quod qui contra conscientiam facit, peccat." ["And therefore it is to be stated that every conscience, whether right or wrong, whether it concerns a things evil in themselves or indifferent matters, obliges us, such that the one who acts against his conscience sins."] Cf. Patrick Hannon, *Moral Decision Making*, ed. Eoin G. Cassidy and Patrick M. Devitt (Dublin: Veritas, 2005), 48-49. Vereecke points out that this view differed from that proposed by the first Franciscan scholars, who said that the obligation to follow one's conscience related only to morally indifferent acts, and not to those which are intrinsically evil. See Vereecke, "Coscienza in S. Alfonso," 173.

²⁹⁴ Aquinas, *In II Sententiarum*, dist. 39, q.3, a.3, arg. 3, sed contra and ad 3. In the third reply to objections, St Thomas compares the relationship between conscience and God to that of a prince passing on the commands of a king. Thus even if the prince lies, the people are to obliged to follow, since it is still understood as having been commanded by the king, and therefore deserving of obedience.

²⁹⁵ Ibid., dist. 39, q.3, a.3, sol.: "et ideo si fiat aliquid quod est secundum se malum, quod errans ratio iudicat bonum, peccatum non evitat; si autem non fiat, peccatum incurritur."

²⁹⁶ Ibid.: "quia unus defectus bonitatis sufficit ad hoc quod aliquid dicatur malum, sive desit bonitas quae est per accidens, secundum quod res apprehenditur in ratione boni, sive bonitas quae est rei per se; sed si sit altera tantum, scilicet quae est per accidens, non propter hoc erit actus bonus."